
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 61Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

a Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - 
FGEP, na Central de Triagem de São Brás, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 967374

PORTARIA N° 284/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO REGINALDO 
DA SILVA matrícula funcional nº 5917131 para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária 
- FGEP, no Centro de Recuperação Regional de Altamira, a 
contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 967378

PORTARIA N° 286/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PEDRO PEREIRA DOS 
SANTOS matrícula funcional nº 5352819 para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, na 
Central de Triagem Masculina de Marabá, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 967382

PORTARIA N° 287/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 01 de junho de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVANILSON DE SOUSA 
MARACAIPE matrícula funcional nº 80846136 para exercer a 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária - FGEP, 
no Centro de Recuperação Feminino de Marabá, a contar da data 
de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 967384

PORTARIA N° 288/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO SAMPAIO 
NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5895898, para responder 
pela Supervisão de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, no período de 01 à 30 de 
abril de 2016, em substituição ao titular ORLANDO MONTEIRO 
VASQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 5895898 que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 967386

PORTARIA N° 289/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 30 DE MAIO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDILEIA VALENTE MOREIRA, 
matrícula funcional nº 5808901, para responder pela Chefi a de 
Serviços Técnicos de Controle  de Prontuários, com lotação no 
Centro de Recuperação do Coqueiro, no período de 02 à 31 de 
maio de 2016, em substituição ao titular DHYEL LUIZ MACEDO 
DE CARVALHO, matrícula funcional nº 5431190 que encontra-
se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 967387

PORTARIA N° 290/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 30 de maio de 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora LIDIANY CORREA SERRAO, 
matrícula funcional nº 5890480, para responder pela Chefi a de 
Serviços Técnicos de Assistência Biopsicossocial, com lotação 
no Centro de Recuperação do Coqueiro, no período de 02 à 31 
de maio de 2016, em substituição a titular ARIANE ANDRADE 
FERNANDES, matrícula funcional nº 54197097 que encontra-
se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 967388

Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
OCIDEMAR SILVA CARVALHO, Agente Prisional, 
Matricula  5797764.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
MARINALDO SILVA SANTANA, Agente Prisional, 
Matricula  5830907.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
MARCO ANTONIO COELHO, Agente Prisional, Matricula  
5760020.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
AMILTON DE OLIVEIRA BARROS, Agente Prisional, 
Matricula  5535247.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
LAERCIO BELTRAO NORONHA JUNIOR, Agente Prisional, 
Matricula  57203268.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
JAIR PALHETA RODRIGUES, Agente Prisional, Matricula,  
5754887.
Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
SILVIO SERGIO PINHEIRO DA CUNHA, Agente Prisional, 
Matricula 5726182.

Excluir  da portaria   nº 14/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
JORDANO ROCHA BRITO, Agente Prisional, Matricula,  
57211925.
Excluir  da portaria   nº 103/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  01/03/2016, Publicada  no DOE nº 33079 de 
02/03/2016, Protocolo nº 933456, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
BRUNO DOS  ANJOS SILVA, Agente Prisional, Matricula,  
5897242.
Excluir  da portaria   nº 103/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  01/03/2016, Publicada  no DOE nº 33079 de 
02/03/2016, Protocolo nº 933456, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
ODINEY DO NASCIMENTO MACHADO, Agente Prisional, 
Matricula,  5919123.
Excluir  da portaria   nº 17/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
WILLIAN MORAES FERREIRA, Agente Prisional, 
Matricula 5830710.
Excluir  da portaria   nº 17/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
31/05/2016, o servidor:
JAIRO FERREIRA CHAVES, Agente Prisional, Matricula 
57224703
Excluir  da portaria   nº 15/2016 - GAB/SUSIPE 
DE  11/01/2016, Publicada  no DOE nº 33050 de 
18/01/2016, Protocolo nº 918292, a contar de 
30/04/2016, a servidora:
MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS, SERVIÇO 
SOCIAL, Matricula  5414571.

Protocolo 967391
DIÁRIA

PORTARIA Nº4115/2015
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
município de Augusto Corr         ea/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s) Augusto Correa /PA-Brasil
Servidor (es) 5859824/ANTONIO DA CUNHA FERREIRA(Agente 
Prisional);5859824/ANTONIO  DA CUNHA TEIXEIRA(Vice-
Diretor)
Período: 27/10/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 967397
DIÁRIA

PORTARIA Nº4116/2015
Objetivo: transferir internos para o município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Bragança/PA - Brasil
Destino (s) Belém /PA-Brasil
Servidor (es) 5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS 
(Motorista);554181905/LUIZ CARLOS GONÇALVES 
FERNANDES(Agente Prisional)
Período: 09/11/2015- Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 967399
TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO

Número: 02
Data de Assinatura: 24/05/2016
Vigência: 20/06/2016 a 19/12/2016
Justifi cativa: Em razão de necessidade de quitação de 
pagamentos referentes à obra de reparos emergenciais no 
Centro de Recuperação Penitenciária do Pará III - CRPPIII
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
instrumento por mais 06 (seis) meses
Termo de Cooperação: 006 - Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565       
Natureza da Despesa: 449039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Partes: Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 967414
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 234/2016- GAB/SUSIPE 
DE  25/04/2016, Publicada no DOE nº 33118 de 02/05/2016, 
Protocolo nº 956140 que concedeu Função Gratifi cada de 
Supervisão de Equipe Penitenciaria ao servidor:
ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUZA, Agente Prisional, 
Matricula 5855721.


